---

menti comprimitur. Inter quos fuit quædam Senatrix, rebus incluta, & inflammatione S. Spiritu adornata, genere nobilissima, nomine Luparia: quæ ipsorum Sanctorum opinionem ut reperit, ad omnes Nuntios suos alacriter destinavit, per quos summis precibus ut suam eidem præsentiam exhiberent optavit. Quos ubi primum mulier videre meruit, cujus materna pectoris jam superna dona dictaverant, unde sanctissimi Senes essent, vel de quibus regionibus advenissent, audacter interrogat. Et cum illi se à Sanctis Apostolis missos ad prædicandum Dei regnum & Evangelium denuntiare præceptum, perquirenti fœmina faterentur; docentibus illis, & dicentibus, quia omnis qui credit in Christum Filium Dei mortem non gustabit in æternum, sed vitam possidevit Angelorum, continuo sanctæ doctrinæ novella discipula credere adquevit, & donum sacri baptismatis postulans, jubetur non prius petita percipere, quàm baptisterium quo Sancti elegerant fabricaret. Quæ tali jussione percepta, tandiù operi jugem curam exhibuit, quousque omnem fabricam ad culmen reduceret, & cæpti templi fastigia explicaret. Cumque jam perfectum opus existeret, & universa Sanctis, ut juserant, placuissent, fontem ex more construunt, in quo sanctæ devotionis fœmina salutaris lavacri unda perfunditur. Cujus sanctum sequentes exemplum cunctus populos, qui idolorum vacuam superstitionem colebant, veterinosi criminis templum relinquunt, & Sanctorum Seniorum doctrinam avidis mentibus assecuntur.

« Ex tunc jam idolorum polluta sedes relinquitur, & ibi Joannis Baptistæ consecrato Altario, Ecclesia Christi construitur, & crescente fide Dei populus augmentatur. Deinde non mente se segregantes, nec fide, sed pro dispensanda Dei gratia, per diversas Urbes dividuntur. Torquatus Acci; Tisefons Bergi: Secundus Abula; Indalecius Urçi; Cæcilius Eliberri: Isicius Carcesæ: Euphrasius Eliturgi: in quibus Urbibus commorantes cæperunt de nequitia vitæ mortalia redimere. »

Por último, el religioso dominico Fr. Rodrigo Manuel Cerratense, escribió á fines del siglo XIII una *Vida de S. Torcuato y sus compañeros*, y se halla entre otras que compuso, en el *Santoral* de que habla el P. Flores (tomo

por los perseguidores, se desplomó milagrosamente, sepultando á estos en las aguas. Aterrados los gentiles con el maravilloso suceso, convirtieron el odio en afecto, el desprecio en veneracion: una

---

2 de la *España Sagrada*; pág. 204). Es como sigue:

«Torcuatus, Tisefons, Indalicius, Secundus, Eufrasius, Cecilius, & Esicius, Romæ ab Apostolis Episcopi ordinati misi sunt Hispaniam, adhuc gentili errore detentam, ut ibi fidem catholicam prædicarent. Qui cum venissent Urbem Accitanam, & procul ab Urbe fatigati resedissent, miserunt discipulos suos in Civitatem, ut cibos emerent. Quibus Urben ingredientibus obviavi multitudo Gentilium, qui eadem die festum Jovi & Mercurio celebrabant. Et agnito in eis piæ fidei habitu persequuntur eos usque ad fluvium. Fracto ponte Gentiles submerguntur, & Dei discipuli liberantur. Quod audientes Cives magno terrore constricti sunt. Ex quibus Luparia mulier nobilissima Spiritu Sancto præventa mittens ad eos nuntios, & eos devotè suscipiens, audita causa adventus eorum, doctrinæ sanæ credit & petiit baptizari. Cui dixerunt: Fac ergo ecclesiam, & baptisterium construe. Quæ jussa perficiens, baptizata est: & eyus exemplo omnis populus baptizatus est. Post hæc pro dispensanda Dei gratia per diversas Urbes divisi sunt, & multas gentes fidei subjugantes, Torcuatus Acçi, Tisefons Bergi, Indalecius Urci, Secundus Abula, Eufrasius Eliturgi, Cæcilius Eliberij, & Esicius Carcesi, felici obitu ad Dominum migraverunt. Quorum reliquiis multa multis beneficia conferuntur: nam Dæmones expelluntur: lumem cæsis redditur, & petentes eorum suffragia mox eis cælitus conferuntur. Sed & illud mirabile tacendum non est, quod in eorum aniversariis Deus usque hodie voluit operari. Nam ante fores Ecclesiæ ab ipsis Sanctis radix Olivæ adhuc modica posita est, quæ in Vespera festivitatis eorum pluribus floribus vernatur, quàm foliis. Mane verò concurrens populus uberes Olivas maturas colligit. Quarum copia si simul colligi posset, plures cophinos adimpleret.»